quomodo dierant ecstasis & excessus.

dierant ecstasis ab excessu, quia quamvis D. Thom. de veritate ubi supra affirmaverit ecstasim, excessum & raptum in scripturis pro eo dem sumi, tamen si strictè de his loquamur, aliquo modo differunt; nam excessus vox latina est, Psal. 1. 5. Ego dixi in excessu meo, &c. Et quidam vocem excessus interpretantur fugam, discessum, vel stuporem, pavorem, & perturbationem mentis, ob imminente pericula persecutionis contra David. Apud L. cam verò cap. 9. Moyzes & Elias in transfiguratione Domini, loquebantur de excessu, quem completeretur erat in Ierusalem. Ubi nomine excessus, secundum communem expositionem denotat innumus Christi amorem in obeunda pro nobis morte. Menus verò excessus, quem D. Petrus A. 10. habuit, intelligitur de excessu divinae contemplationis, qua Petrus divinitus raptus extra sensus, ad divinam illam visionem, in quo sensu militerabat ecclasi differt.

Ecclesiastes subiectum est voluntatis, in quo verè differt à raptu, ut supra diximus, si raptum strictè acceptum consideres; quia cùm raptus impotest violentiam, & violentia nequeat inferri voluntati, raptus potius in potentia cognitiva, quam in voluntate & subiectari debet, violentia autem in raptu intellectus intertut, quod modum, quia connaturalis est intellectus, pro hoc statu, ut à sensibili- tate videtur, nec verba, neque feraunt ut ignoscipit, & denuntiatur, omnem ulla rationem, & verè dicunt qui ecclasi duo: de ratio interior, que est unum divinarum lumen, ut infra pleniora, ut infra pleniora, & ratio, sive ab omnius, & quod quidem ab aliis, & vehementi applicatio, & parans, quia videlicet intentione, non posse divinis, & utiam sit tunc vis mortis, & simile ad interiora, & ergo tunc dicitur, ut plenius, & tunc dicitur, anima-

Sopor nil aliud esse videtur, quam somnus intellit, cùm enim quis jam caput dormire, tunc quid sit illum sompum dicitur. Somnus vero, iuxta Philosophum, nihil aliud est quam quis virtutum animalium, cum intentione naturalium sit autem somno talis quis per quandam ligationem secundem virtutum animalium, quare cùm aliquis jam expedit dormire, sompum somno vocamus, ut exprefit Jones primo dicitur: Sons descendit ad interiora navis, & dormiebat sopore gravi, & accessit eum gubernator, & dicit ei: quid tu sopore deprimeris?

Cum autem somnus aliquando sit naturalis, à natura ipsa proveniens, aliquando vero supernaturaliter causatur à DEO, ut pater in somno Jacob, de quo Genes. 28. dicitur: Videlicet Jacob scalam (nempe in somno) cuius summitas cœlum tangebat. Hinc etiam sit, quod sompum aliquando sit naturalis, ut super diximus, aliquando sit supernaturalis & divinus, & tunc gravior esse solet, sive per à DEO immisus qui tam fortis esse solet, quod evigilare homo non possit, etiam si ei mors inferreatur.

Different autem hi duo sopores, quia in sopore naturali ex levibus causis homo evigilat, in sopore vero à DEO immisso nemo est qui excitari possit, quousque DEUS sompum abstulerit. Simili lope tenebantur castra Saulis dormientis, cùm David tolit hastam & scyphum aquæ, quæ erant ad caput Saul, & non erat quisquam, qui in toto exercitu vigilaret, sed potius omnes dormiebant, quia sompum Domini irruperat super eos: nec quidem tunc potuerunt evigilare, etiam si in castris esset clangor buccinarum, & strepitus bellorum. Unde sompum immisso à DEO in Adam ita fuit gravis, ut minimè ex ablatione costæ dolorem sentire. In isto vero supernaturali sompore contingere solet, sicut in somno à DEO immisso aliqua revelatio supernaturalis, ut in Adamo contigisse Genes. 2. omnes patres ibi faciuntur.

Ecstasis vero, ut precedentem cap. ex D. Augustino anno 391 dicitur, nihil aliud est, quam mens à DEO elevari ad amorem sive cognitionem corporis, pro quo adverte: quod cùm in nobis sit trina operatio unius animæ rationalis, nimirum vegetative, sensitiva, & ratiocinativa; est etiam consequenter in nobis trinus virtutum ordo, sunt etenim in nobis vires vegetales, quarum operatio est vegetare & nutriti; sunt vires sive virtutes animalia, quarum propria operatio est sensitiva; quae quidem disposita est per omnes sensus: Ac demum sunt vires rationales, quarum operatio propria est ratiocinari, & discurrere; natura autem communiter ligat vires rationales, & animales ad quietem capessendam, ut accidit in hominibus in somno, sive in sompore naturali, in quo vires vegetatives soluta manent, ligatis animalibus & rationalibus; DEUS vero aliquando ligat vires naturales & animales virtutes, solitus rationalibus, ut intellectus aut voluntas elevatur ad capessendam supernam, eo quod totus vigor animæ collectus est, ad partem animæ superiorum, ut sapientia in superioribus annotavimus.

His praemissis sit prima assertio: Sopor vero & propriè distinguuntur ab ecclasi, tenent Abulensis in Genes. q. 403. Pereira lib. 4. in illa verba: Immisit Dominus sompum in Adam. Primo probatur, sive, licet

N. 2 quia

CAPUT II.

Quomodo ecclasi differas à sopore.

Difficultas in eo sita est, quid sompum mysticum sit, & in quo ab ecclasi differat.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

*in aliis qui
bus cum
illa con-
veniat, in
aliis ta-
men dif-
fert.*

quia omnes Interpretes communiter soporem somnum interpretantur, quare ea est communis Doctorum sententia, ex latere dormientis Adformatam fuisse Evam. Ecstasis vero proprium somnum non significat. Secundum, quia ecstasis & sopor contrario modo contingunt; quamvis in aliquibus convenient; & convenient enim in eo, quod in utroque omnibus vires sensitivae, quas animales vocamus, & simul appetitiva quiete sunt, id est, ligantur. In ecstasi enim positi nihil vident, neque audunt, sicut & illi, qui sopiunt somno. Differunt ve. o primò, quia in somno naturali ligantur vires rationales, quemadmodum & animales. In ecstasi vero soluta manent vires rationales, imo potius illæ levantur, tam intellectus quam voluntas, ille ut ad plura supra se intelligentia eveniat: hoc verò, ut amore vehementer in ecstasi fertur. Et propter hoc solemus dicere aliquem pati ecstasim sive raptum, quoniam anima tunc à corporis sensibus abstracta fertur, ad divina arcana percipenda. Secundò differunt, quod in somno intenduntur vires naturales sive vegetativa in operatione sua, quare somnus est intentus à natura, tanquam instrumentum aptum ad perfriciendas operationes naturales, quæ ad corporis conservacionem ordinantur; in ecstasi autem debilitantur potius naturales vires quam confortantur; qui tunc anima, quæ nostrarum operationum est primum solutus rationalibus viribus ac celestibus & divinis operationibus vehementer intentione, totam suam intentionem ad illas dirigit, ex quo sit, ut debiliatur ac remittantur ipsæ vires naturales. Differunt tertio, quoniam per soporem sive somnum naturalem ligantur sensus & impediantur functiones mentis, & solutiones sunt ac vegetiores animæ vegetantis operationes; at vero in ecstasi sensum actiones ac vegetantis animæ valde impediuntur, mentis vero functiones maxime intenduntur, vigentesque & abstrahuntur à corpore & sensibus, quemadmodum accidit B. Paulo & Prophetis ad divina rapiuntur.